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Details of the Municipal Non-Residential Phased Tax Program (PTP) 

Summary 

The effect of the PTP is to phase in 2017 non-residential property tax increases (municipal 
portion only) by limiting the increase in 2017 to 5%. As a result of the PTP, non-residential 
property owners will experience a maximum increase in the municipal non-residential property 
tax of 5% (not including the effect of the Business Tax Consolidation) resultLng from the 
preparation of the 2017 market value assessment. 

No application process will be required, an se-in will be applied through 
the 2017 non-residential property tax b'lJj 

.M~~ 

This does not include any property tao rovincial non-residential property tax 
requirement. 

• 

• 

• 

tive ·s 3ssociated with the implementation of the 
'. cesS and systems changes, and communications. It 

absorb . e of these costs where possible, with costs not 
~ ation provided for the PTP (estimated to be $400,000). 

Ril l ' Government Act, the PTP does not phase in any decrease 
. n of ,", .. 2017 market value assessment. 

.. fpa n-reside" ial property tax decreases resulting from the preparation of the 2017 
~ket val . nt will be unaffected by the phase-in. 
M~icipal non- tial property tax increases resulting from the preparation of the 2017 
ma ' value ,~ssessment, up to 5%, will be unaffected by the phase-in. 
Any m1!l i§~Rqf ; on-residential property tax increases resulting from the preparation of the 
2017 marli(e alue assessment above 5% will be phased in to a maximum of 5%. 

Business Tax Consolidation 

The City of Calgary is in the fifth year of the seven year plan to eliminate the business tax and 
consolidate it with the non-residential property tax. In summary, the business tax consolidation 
was designed to be overall revenue neutral. As total business taxes decreased, total municipal 
non-residential property taxes were to increase by an equal amount. 
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By 2019 the business tax will be completely consolidated. In 2017, an additional 20% of the 
business tax will be consolidated into the non-residential property tax, with non-residential 
property taxes expected to increase by approximately 5% solely due to the effect of the 
consolidation. With this additional 20% reduction in the business tax, the total reduction in the 
business tax is 60%. 

Therefore the proposed PTP excludes the effect of the business tax consolidation. Only the 
effect resulting from the preparation of the 2017 market value assessment is being phased in. 
On a total basis, Business Tax Consolidation is intended to be revenue net1tta so there is no 
need to phase in or mitigate any municipal non-residential property ta increa e:from Business 
Tax Consolidation, as the mitigation already occurs by a corresponding ' -f.9 in the usiness tax. 

< 

Provincial Non-Residential Property Tax 

Market Value Impacts Only 

To be included in the PTP, non-residential properties: 
• Must have existed in 2016. 
• Must have a tax status of "taxable". 
• For properties assessed under more than one assessment class, only those properties 

where the non-residential component is 50% or higher will be included. 
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To improve administrative efficiency, the Program will be applied to only to accounts where: 
• 2017 municipal non-residential property taxes are greater than $50. 
• The amount to be phased in exceeds $25. 

Impact of Filing an Assessment Complaint 

Processing the Phase In 
There will be no application process requireCf a 
on the annual non-residential property ax...,b·II. 

ect Ofthe phase-in will be applied 
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